
เรื่องเสร็จที่ ๑๘๙/๒๕๑๙ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  กิจการโทรทศันข์องรฐับาลตามประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี ๑๐๑ 

(กรณีบริษทัไทยโทรทศัน ์จ ากดั) 

   

 

ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรี มีหนังสือ ที่ สร.๐๒๐๓/๑๑๐๙๙ ลงวันที่ ๒ 
กรกฎาคม ๒๕๑๙ แจ้งว่า ส านักนายกรัฐมนตรีรายงานว่า บริษัทไทยโทรทัศน์ จ ากัด และ
กระทรวงการคลังมีความเห็นขัดแย้งกันในข้อกฎหมายตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๑ 
ซึ่งได้ยกเว้นภาษีการค้าแก่กจิการโทรทศัน์ของรัฐบาล โดยบริษัทไทยโทรทศัน์ จ ากดั เหน็ว่าบริษัท
ฯ ควรได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามประกาศของคณะปฏิวัติดังกล่าว เพราะบริษัทฯ เป็นรัฐวิสาหกิจ
ขึ้นอยู่กบักรมประชาสมัพันธ์  แต่กระทรวงการคลังเหน็ว่า แม้บริษัทฯ จะเป็นรัฐวิสาหกิจกจ็ริง แต่
กม็ิใช่กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาล  ดังนั้นจึงต้องเสียภาษีการค้า  ส านักนายกรัฐมนตรีจึงขอให้
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความว่า กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาลตามประกาศของคณะ
ปฏวิัติ ฉบับที่ ๑๐๑  จะรวมถึงบริษัทไทยโทรทศัน์ จ ากดั ด้วยหรือไม่ 

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา  (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๕) ได้
พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๑ ลงวันที่ ๑๔ มีนาคม 
พ.ศ. ๒๕๑๕ ซ่ึงต่อมาได้ถูกยกเลิกโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ ๕๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ และพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวได้
ก าหนดให้ยกเว้นภาษีการค้าแก่กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาล เช่นเดียวกัน แต่มิได้ยกเว้นให้แก่
กิจการโทรทัศน์ขององค์การของรัฐบาลด้วย  ปัญหาจึงมีว่า กิจการโทรทัศน์ของบริษัทไทย
โทรทศัน์ จ ากดั จะถือได้หรือไม่ว่าเป็นกิจการโทรทศัน์ของรัฐบาล ในปัญหานี้ เมื่อพิจารณาทุนของ
บริษัทไทยโทรทัศน์ จ ากัด แล้ว แม้จะประกอบด้วยทุนซึ่งเป็นของกระทรวง ทบวง กรมทั้งสิ้นก็
ตาม แต่เมื่อบริษัทไทยโทรทศัน์ จ ากัด ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลในรูปบริษัทจ ากดัตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์แยกออกไปเป็นเอกเทศจากส่วนราชการของรัฐ ฐานะของบริษัทไทย
โทรทศัน์จ ากัดจึงอยู่ในลักษณะของรัฐวิสาหกจิเท่านั้น หาใช่เป็นกิจการของรัฐบาลตามความหมาย
แห่งประมวลรัษฎากรไม่ เพราะค าว่ารัฐบาลในที่นี้ หมายถึงกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งไม่รวมถึง
รัฐวิสาหกิจ ดังจะเหน็ได้ว่ามาตรา ๓ (๓)๑ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นบทที่ให้อ านาจในการตรา

 
๑ มาตรา ๓  บรรดารัษฎากรประเภทต่างๆ ซึ่งเรียกเกบ็ตามประมวลรัษฎากรนี้  จะตราพระ

ราชกฤษฎีกาเพื่อการต่อไปนี้กไ็ด้ คือ 
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๓) ยกเว้นแก่รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล สุขาภิบาล องค์การศาสนา 
หรือองค์การกุศลสาธารณะ 

ฯลฯ   ฯลฯ 



 ๒ 

พระราชกฤษฎีกาลดและยกเว้นรัษฎากรประเภทต่างๆ ได้แยก “รัฐบาล” ออกจาก “องค์การของ
รัฐบาล” และเมื่อใดจะมีการยกเว้นภาษีอากรให้แก่องค์การของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจ กฎหมายก็
จะบัญญัติไว้เช่นนั้นโดยตรง ดังเช่น มาตรา ๗ (๓)๒ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ หรือประกาศของคณะ
ปฏวิัติ ฉบับที่ ๑๕๕ ลงวันที่ ๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ข้อ ๑๓ และข้อ ๒๔ ซึ่งแยกกรณีขององค์การ
ของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกจิออกจากค าว่า “รัฐบาล” 

ด้วยเหตุดังกล่าวข้างต้น จึงเห็นว่า กิจการโทรทศัน์ของบริษัทไทยโทรทศัน์ จ ากัด 
แม้จะเป็นกิจการขององค์การของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจ กม็ิใช่กิจการโทรทศัน์ของรัฐบาลอันจะ
ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามประกาศของคณะปฏิวัติ   ฉบับที่ ๑๐๑ ซึ่งถูกยกเลิกและบัญญัติขึ้น
ใหม่ โดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๕๔) พ.ศ. ๒๕๑๗ 

 

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 

(นายสมภพ โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๑๙ 

 
๒ มาตรา ๗  ให้ยกเว้นภาษีการซื้อโภคภัณฑ ์ตามลักษณะ ๔ แห่งประมวลรัษฎากรแก่ผู้ซื้อซึ่ง

เป็น 
ฯลฯ   ฯลฯ 

(๓) องค์การของรัฐบาล เฉพาะโภคภัณฑท์ี่ได้ใช้ในกจิการอนัไม่เกี่ยวกบัการค้า 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๓ ข้อ ๑  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน ๒ ของหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 
ส าหรับเงินได้ที่เป็นดอกเบ้ียตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรเฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละเจด็ต่อปี 
ซึ่งได้จากองค์การของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายโดยมีทุนทั้งสิ้นเป็นของ
รัฐบาล หรือได้จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อ
ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม 

๔ ข้อ ๒  ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา ๗๐ (๒) แห่งประมวลรัษฎากรเฉพาะในกรณีเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา ๔๐ (๔) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้จากรัฐบาลหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม 
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บันทึก
เรื่อง กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาลตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๑

(กรณีบริษัทไทยโทรทัศน์ จํากัด)

สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี มีหนังสือ ที่ สร.๐๒๐๓ /๑๑๐๓๕ ลงวันที่ ๒
กรกฎาคม ๒๕๑๕ แจ้งว่า สํานักนายกรัฐมนตรีรายงานว่า บริษัทไทยโทรทัศน์ จํากัด waz
กระทรวงการคลังมีความเห็นขัดแย้งกันในข้อกฎหมายตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๑
ซึ่งได้ยกเว้นภาษีการค้าแก่กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาล โดยบริษัทไทยโทรทัศน์ จํากัด เห็นว่าบริษัท
ฯ ควรได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามประกาศของคณะปฏิวัติ
             ดังกล่าว เพราะบริษัทฯ เป็นรัฐวิสาหกิจ
ขึ้นอยู่กับกรมประชาสัมพันธ์ แต่กระทรวงการคลังเห็นว่า แม้บริษัทฯ จะเป็นรัฐวิสาหกิจก็จริง แต่
ก็มิใช่กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาล ดังนั้นจึงต้องเสียภาษีการค้า สํานักนายกรัฐมนตรีจึงขอให้
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตีความว่า กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาลตามประกาศของคณะ

ปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๑ จะรวมถึงบริษัทไทยโทรทัศน์ จํากัด ด้วยหรือไม่

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กลงที่ ๕) ได้
พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๑ ลงวันที่ ๑๕ มีนา
             คม
พ.ศ. ๒๕๑๕ ซึ่งต่อมาได้ถูกยกเลิกโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การลดอัตราและยกเว้นภาษีการค้า (ฉบับที่ ๕๕) พ.ศ. ๒๕๑๓ และพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวได้
กําหนดให้ยกเว้นภาษีการค้าแก่กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาล เช่นเดียวกัน แต่มิได้ยกเว้นให้แก่
กิจการโทรทัศน์ขององค์การของรัฐบาลด้วย ปัญหาจึงมีว่า กิจการโทรทัศน์ของบริษัทไทย
โทรทัศน์ จํากัด จะถือได้หรือไม่ว่าเป็นกิจการโทรทัศน์ของรัฐบาล ในบปัญหานี้เมื่อพิจารณาทุนของ
บริษัทไทยโทรทัศน์ จํากัด แล้ว แม้จะประกอบด้วยทุนซึ่งเป็นของกระทรวง ทบวง กรมทั้ง
             สิ้นก็
ตาม แต่เมื่อบริษัทไทยโทรทัศน์ จํากัด ได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลในรูปบริษัทจํากัดตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์แยกออกไปเป็นเอกเทศจากส่วนราชการของรัฐ ฐานะของบริษัทไทย
โทรทัศน์จํากัดจึงอยู่ในลักษณะของรูฐวิสาหกิจเท่านั้น หาใช่เป็นกิจการของรัฐบาลตามความหมาย
แห่งประมวลรัษฎากรไม่ เพราะคําว่ารัฐบาลในที่นี้หมายถึงกระทรวง ทบวง กรม ซึ่งไม่รวมถึง
รัฐวิสาหกิจ ดังจะเห็นได้ว่ามาตรา ๓ (๓)” แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นบทที่ให้อํานาจในการตรา

๑ มาตรา ๓ บรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรนี้ 
             จะตราพระ
ราชกฤษฎีกาเพื่อการต่อไปนี้ก็ได้ คือ
ฯลฯ                   ฯลฯ
(๓) ยกเว้นแก่รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล สุขาภิบาล องค์การศาสนา
หรือองค์การกุศลสาธารณะ
ฯลฯ                   ฯลฯ
             [END PAGE 1]
             ๒

พระราชกฤษฎีกาลดและยกเว้นรัษฎากรประเภทต่างๆ ได้แยก “รัฐบาล” ออกจาก “องค์การของ
รัฐบาล” และเมื่อใดจะมีการยกเว้นภาษีอากรให้แก่องค์การของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจ กฎหมายก็
จะบัญญัติไว้เช่นนั้นโดยตรง ดังเช่น มาตรา ๑ (๓)" แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๐ หรือประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๕๕ ลงวันที่ ๕ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๑๕ ข้อ ๑” และข้อ ๒“ ซึ่งแยกกรณีขององค์การ
ของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจออกจากคําว่า “รัฐบาล”

ด้วยเหตุดังกล่าวข้างต้น จึงเห็นว่า กิจการโ
             ทรทัศน์ของบริษัทไทยโทรทัศน์ จํากัด
แม้จะเป็นกิจการขององค์การของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจ ก็มิใช่กิจการโทรทัศน์ของรัฐบาลอันจะ

ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๑ ซึ่งถูกยกเลิกและบัญญัติขึ้น

ใหม่ โดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ ๕๕) พ.ศ. ๒๕๑๐

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๑๕

เซเคแร้จเภาร์ไครรนี้.    พฑ์    5        :       Pa      wud oh
๒ มาตรา @ ให้ยกเว้นภาษีการซื้อโภคภัณฑ์ ตามลักษณะ ๕ แห่งประมวลรัษฎากร
             แก่ผู้ซ้อซึง

ฯลฯ                     ฯลฯ
(๓) องค์การของรัฐบาล เฉพาะโภคภัณฑ์ที่ได้ใช้ในกิจการอันไม่เกี่ยวกับการค้า
ฯลฯ                     ฯลฯ
ota ๑ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน ๒ ของหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร
สําหรับเงินได้ที่เป็นดอกเบี้ยตามมาตรา ๕๐ (a) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรเฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละเจ็ดต่อปี
ซึ่งได้จากองค์การของรัฐบาลหรือรัฐวิสาหกิจที่เป็นนิติบุคคลซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายโดยมีทุนทั้งสิ้นเป็นของ
รัฐบาล หรือได้จากสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําท
             รับให้กู้ยืมเงินเพื่อ
ส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม
«ข้อ ๒ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา wo (๒) แห่งประมวลรัษฎากรเฉพาะในกรณีเงิน
ได้พึงประเมินตามมาตรา ๕๐ (๕) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้จากรัฐบาลหรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมาย
โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับให้กู้ยืมเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม
             [END PAGE 2]
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